



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 1/2

Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

| Especificação | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada Exercício |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Jan/2022 | Feb/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.326.219,77 | 4.113.909,71 | 3.644.754,33 | 3.626.622,42 | 4.059.194,54 | 4.799.467,72 | 4.712.115,91 | 3.658.484,14 | 4.249.512,29 | 4.187.153,65 | 4.506.906,08 | 5.831.714,34 | 50.716.054,90 | 52.392.100,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 184.427,60 | 226.145,71 | 292.139,39 | 340.633,88 | 258.245,65 | 510.500,03 | 449.034,39 | 341.796,65 | 1.153.689,80 | 1.167.465,03 | 1.003.818,89 | 1.309.233,73 | 7.237.130,75 | 1.988.400,00 |
| IPTU | 1.265,93 | 200,00 | 0,00 | 0,00 | 359,12 | 226,16 | 0,00 | 777,63 | 0,00 | 0,00 | 1.411,75 | 50.266,18 | 54.506,77 | 68.000,00 |
| ISS | 152.381,88 | 183.746,85 | 208.885,05 | 277.390,22 | 194.632,08 | 438.072,63 | 358.512,47 | 254.887,81 | 1.076.325,28 | 1.088.108,96 | 925.490,19 | 1.025.730,68 | 6.184.164,10 | 900.000,00 |
| ITBI | 2.725,59 | 1.563,86 | 5.393,22 | 5.042,79 | 3.586,19 | 5.699,89 | 5.887,57 | 9.678,16 | 4.609,39 | 5.636,59 | 8.840,00 | 8.690,07 | 67.353,32 | 55.000,00 |
| IRRF | 0,00 | 32.937,10 | 39.816,60 | 48.210,96 | 57.220,58 | 60.135,57 | 58.156,19 | 72.553,18 | 69.144,93 | 68.899,86 | 65.446,00 | 204.993,73 | 777.514,70 | 890.500,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 28.054,20 | 7.697,90 | 38.044,52 | 9.989,91 | 2.447,68 | 6.365,78 | 26.478,16 | 3.899,87 | 3.610,20 | 4.819,62 | 2.630,95 | 19.553,07 | 153.591,86 | 74.900,00 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 72.298,64 | 172.238,36 | 100.100,58 | 84.872,64 | 117.427,86 | 115.523,50 | 131.621,12 | 141.075,31 | 128.751,19 | 119.716,54 | 114.730,03 | 126.681,83 | 1.425.037,60 | 200.000,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 66.599,91 | 165.308,85 | 96.738,13 | 81.858,00 | 114.459,64 | 111.372,40 | 127.101,07 | 139.359,69 | 125.465,68 | 117.088,35 | 113.302,75 | 124.950,09 | 1.383.604,56 | 200.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 5.698,73 | 6.929,51 | 3.362,45 | 3.014,64 | 2.968,22 | 4.151,10 | 4.520,05 | 1.715,62 | 3.285,51 | 2.628,19 | 1.427,28 | 1.731,74 | 41.433,04 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 3.068.993,53 | 3.714.075,64 | 3.251.680,77 | 3.189.574,27 | 3.680.247,67 | 4.173.444,19 | 4.131.458,23 | 3.175.394,65 | 2.966.853,77 | 2.898.642,33 | 3.388.139,63 | 4.393.606,63 | 42.032.111,31 | 50.103.700,00 |
| Cota-Parte do FPM | 1.500.971,04 | 2.095.229,00 | 1.270.212,82 | 1.505.651,99 | 1.674.887,58 | 1.567.176,95 | 2.109.321,57 | 1.532.536,25 | 1.411.443,65 | 1.342.940,89 | 1.687.832,22 | 2.622.552,84 | 20.320.756,80 | 21.200.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 364.019,30 | 335.097,40 | 385.519,60 | 319.681,43 | 342.467,00 | 384.259,27 | 356.534,44 | 408.215,36 | 313.152,51 | 337.443,42 | 385.074,09 | 363.991,73 | 4.295.455,55 | 5.000.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 12.738,17 | 9.475,32 | 25.121,45 | 52.529,42 | 56.046,72 | 48.540,97 | 60.082,04 | 42.889,18 | 40.334,45 | 35.520,56 | 24.415,62 | 15.572,67 | 423.266,57 | 500.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 1.359,61 | 13,59 | 10,00 | 160,04 | 83,56 | 328,00 | 106,69 | 22,40 | 845,31 | 2.915,25 | 880,76 | 183,18 | 6.908,39 | 15.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 537,49 | 480,61 | 544,48 | 553,76 | 294,39 | 415,35 | 428,12 | 341,01 | 449,88 | 459,13 | 333,86 | 474,35 | 5.312,43 | 3.500,00 |
| Transferências do FUNDEB | 622.436,59 | 672.674,39 | 540.418,81 | 659.183,41 | 626.481,90 | 634.242,87 | 571.150,97 | 604.618,25 | 560.926,49 | 560.490,25 | 635.078,37 | 678.215,98 | 7.365.918,28 | 6.210.100,00 |
| Outras Transferências Correntes | 566.931,33 | 601.105,33 | 1.029.853,61 | 651.814,22 | 979.986,52 | 1.538.480,78 | 1.033.834,40 | 586.772,20 | 639.701,48 | 618.872,83 | 654.524,71 | 712.615,88 | 9.614.493,29 | 17.175.100,00 |
| Outras Receitas Correntes | 500,00 | 1.450,00 | 833,59 | 11.541,63 | 3.273,36 | 0,00 | 2,17 | 217,53 | 217,53 | 1.329,75 | 217,53 | 2.192,15 | 21.775,24 | 100.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | -375.925,01 | -488.059,07 | -336.281,47 | -375.715,14 | -414.755,69 | -400.143,94 | -352.241,17 | -396.800,65 | -325.590,76 | -343.855,67 | -419.707,14 | -437.320,10 | -4.666.395,81 | 5.103.700,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | -375.925,01 | -488.059,07 | -336.281,47 | -375.715,14 | -414.755,69 | -400.143,94 | -352.241,17 | -396.800,65 | -325.590,76 | -343.855,67 | -419.707,14 | -437.320,10 | -4.666.395,81 | 5.103.700,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 2.950.294,76 | 3.625.850,64 | 3.308.472,86 | 3.250.907,28 | 3.644.438,85 | 4.399.323,78 | 4.359.874,74 | 3.261.683,49 | 3.923.921,53 | 3.843.297,98 | 4.087.198,94 | 5.394.394,24 | 46.049.659,09 | 47.288.400,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 2/2

Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

| Especificação | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada Exercício |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Jan/2022 | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 2.950.294,76 | 3.625.850,64 | 3.308.472,86 | 3.250.907,28 | 3.644.438,85 | 4.399.323,78 | 4.359.874,74 | 3.261.683,49 | 3.923.921,53 | 3.843.297,98 | 4.087.198,94 | 5.394.394,24 | 46.049.659,09 | 47.288.400,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 2.950.294,76 | 3.625.850,64 | 3.308.472,86 | 3.250.907,28 | 3.644.438,85 | 4.399.323,78 | 4.359.874,74 | 3.261.683,49 | 3.923.921,53 | 3.843.297,98 | 4.087.198,94 | 5.394.394,24 | 46.049.659,09 | 47.288.400,00 |

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA
CONTROLADOR

SANZIA CRISTINA DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIGUEL PINHEIRO NETO
PREFEITO